
S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

31. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Parlamentului României nr. 8/2017 privind aprobarea

componenței nominale și a conducerii Delegației

permanente a Parlamentului României la Adunarea 

Parlamentară a NATO ................................................ 1–2

32. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Parlamentului României nr. 12/2017 privind aprobarea

componenței nominale și a conducerii Delegației

permanente a Parlamentului României la Inițiativa 

Central-Europeană — Dimensiunea Parlamentară.... 2

ACTE ALE SENATULUI

12. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului în 

perioada 28 aprilie—2 mai 2017 ................................ 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 77 din 28 februarie 2017 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 9 alin. (1) lit. d)

și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu.................. 3–4

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

Raport privind controlul finanțării activității curente a partidelor 

politice și a campaniilor electorale în anul 2016 ........ 5–15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 303 Joi, 27 aprilie 2017

A C T E  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Parlamentului României nr. 8/2017 privind aprobarea

componenței nominale și a conducerii Delegației permanente a Parlamentului României 

la Adunarea Parlamentară a NATO

În temeiul prevederilor art. 6 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin

Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Parlamentului României

nr. 8/2017 privind aprobarea componenței nominale și a conducerii

Delegației permanente a Parlamentului României la Adunarea

Parlamentară a NATO, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 177 din 13 martie 2017, se modifică după cum

urmează: 



— la capitolul II — Membri supleanți, punctul 6, domnul

deputat Popescu Pavel, membru al Grupului parlamentar

P.N.L., îl înlocuiește pe domnul deputat Predoiu Marian-

Cătălin, membru al Grupului parlamentar P.N.L.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

2

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 31.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei 

la Hotărârea Parlamentului României nr. 12/2017 privind aprobarea componenței nominale 

și a conducerii Delegației permanente a Parlamentului României la 

Inițiativa Central-Europeană — Dimensiunea Parlamentară

În temeiul prevederilor art. 6 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin

Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Parlamentului

României nr. 12/2017 privind aprobarea componenței nominale

și a conducerii Delegației permanente a Parlamentului

României la Inițiativa Central-Europeană — Dimensiunea

Parlamentară, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 177 din 13 martie 2017, se modifică după cum

urmează: 

— la capitolul I — Membri titulari, punctul 6, domnul

deputat Pirtea Marilen-Gabriel, membru al Grupului

parlamentar P.N.L., îl înlocuiește pe domnul deputat

Popescu Pavel, membru al Grupului parlamentar P.N.L. 

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 32.

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 28 aprilie—2 mai 2017

În conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și

completările ulterioare, 

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — În perioada 28 aprilie—2 mai 2017, conducerea Senatului va

fi asigurată de domnul senator Iulian-Claudiu Manda, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 27 aprilie 2017.

Nr. 12.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

3

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 77

din 28 februarie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 9 alin. (1) lit. d) și q) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Luminița Nicolescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 9 alin. (1) lit. d) și lit. q) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,

excepție ridicată de SUD EST GROUP — S.R.L. din Brăila în

Dosarul nr. 770/44/2015 al Curții de Apel Galați — Secția

contencios administrativ și fiscal. Excepția formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 453D/2016.

2. La apelul nominal răspunde pentru autoarea excepției de

neconstituționalitate avocatul Cosmin Flavius Costaș, cu

împuternicire avocațială depusă la dosar. Lipsește partea

Administrația Fondului pentru Mediu, față de care procedura de

citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul avocatului prezent, care solicită admiterea excepției de

neconstituționalitate, sens în care reiterează motivele de

neconstituționalitate expuse pe larg în notele scrise depuse la

dosar. În esență, susține că art. 9 alin. (1) lit. d) și lit. q) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 contravine

dispozițiilor constituționale ale art. 1 alin. (5) și celor ale art. 56

alin. (2) și arată că, urmare a conținutului imprecis al textelor

criticate, nu reiese clar dacă tipurile de contribuții la Fondul

pentru mediu prevăzute de normele criticate se cumulează sau,

dimpotrivă, se exclud. Apreciază că, în măsura în care acestea

pot fi aplicate simultan, atunci prevederile legale criticate sunt

neconstituționale și aduc atingere principiului securității juridice

și principiului justei așezări a sarcinilor fiscale.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate.

În acest sens arată că aspectele invocate nu reprezintă veritabile

critici de neconstituționalitate, ci privesc, pe de o parte,

interpretarea pe care Administrația Fondului pentru Mediu o dă

art. 9 alin. (1) lit. d) și lit. q) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005, iar, pe de altă parte, criticile formulate prin raportare

la dispozițiile art. 56 alin. (2) din Legea fundamentală prin care

autoarea excepției tinde la modificarea prevederilor legale,

aspecte ce excedează însă competenței Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 4 aprilie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 770/44/2015, Curtea de Apel Galați — Secția contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 9

alin. (1) lit. d) și lit. q) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu.

Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de SUD EST

GROUP — S.R.L. din Brăila cu ocazia soluționării unei acțiuni în

contencios administrativ și fiscal având ca obiect suspendarea,

respectiv anularea unui act administrativ.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autoarea

acesteia arată că art. 9 alin. (1) lit. q) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 are caracterul unei „norme speciale” prin

raportare la prevederile art. 9 alin. (1) lit. d) din aceeași ordonanță

de urgență. Arată astfel că este real faptul că pentru ambalaje

trebuie îndeplinite obiective de valorificare (reciclare și recuperare),

iar textul art. 9 alin. (1) lit. d) taxează/sancționează neîndeplinirea

acestor obiective, fiind vorba, în principiu, despre o răspundere de

tip subiectiv. În schimb, în cazul ecotaxei prevăzute de art. 9

alin. (1) lit. q), există o răspundere de tip obiectiv, și anume

obligația de plată subzistă independent de îndeplinirea oricărui

obiectiv de valorificare, ea neputând fi redusă sau înlăturată prin

reciclarea sacoșelor. Or, apreciază autoarea excepției, cele două

tipuri de răspundere nu pot fi combinate, ci, dimpotrivă, se exclud.

În acest context, susține că interpretarea pe care Administrația

Fondului pentru Mediu o dă art. 9 alin. (1) lit. d) și lit. q) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 contravine

dispozițiilor constituționale ale art. 1 alin. (5) și art. 56 alin. (2).

7. Apreciază totodată că legislația națională primară este cu

totul imprevizibilă, fiind neclar dacă tipurile de contribuții la

Fondul pentru mediu prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. d) și lit. q)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 se

cumulează, iar în măsura în care cele două texte pot fi aplicate

simultan, atunci prin reglementarea criticată se aduce atingere

dispozițiilor art. 56 alin. (2) din Constituție.

8. Curtea de Apel Galați — Secția contencios

administrativ și fiscal opinează în sensul respingerii excepției

de neconstituționalitate, apreciind că reglementarea legală

criticată nu încalcă dispozițiile constituționale invocate. Astfel, în

ceea ce privește instituirea contribuțiilor prevăzute de dispozițiile

criticate, instanța de judecată apreciază că aceasta reprezintă o

modalitate prin care a fost adusă la îndeplinire obligația pozitivă

a statului de a asigura un cadru legal adecvat pentru exercitarea

dreptului la un mediu sănătos.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

10. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată și arată că, din examinarea criticilor de

neconstituționalitate formulate, se constată că aceasta invocă faptul

că „nu reiese clar dacă tipurile de contribuții la Fondul de Mediu de
la lit. d) și de la lit. q) se cumulează”. Or, o asemenea critică

privește, în concret, modul de aplicare a legii de către Fondul de

mediu, iar eventualele abuzuri la care se referă autoarea excepției

constituie aspecte de aplicare a legii care intră în competența

instanțelor judecătorești, iar nu a Curții Constituționale. 

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile

avocatului prezent, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.



13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 9 alin. (1) lit. d) și lit. q) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.193 din

30 decembrie 2005, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 105 din 25 aprilie 2006, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 393 din 8 mai 2006, care au următorul

cuprins:

Art. 9 alin. (1): „Veniturile Fondului pentru mediu se constituie
din: [�]

d) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici
care introduc pe piața națională bunuri ambalate, care distribuie
pentru prima dată pe piața națională ambalaje de desfacere, și
de operatorii economici care închiriază, sub orice formă, cu titlu
profesional, ambalaje, pentru diferența dintre cantitățile de
deșeuri de ambalaje corespunzătoare obiectivelor minime de
valorificare sau incinerare în instalații de incinerare cu
recuperare de energie și de valorificare prin reciclare prevăzute
în anexa nr. 3 și cantitățile de deșeuri de ambalaje efectiv
valorificate sau incinerate în instalații de incinerare cu
recuperare de energie și valorificate prin reciclare; [...]

q) ecotaxa, în valoare de 0,1 lei/bucată, aplicată pungilor și
sacoșelor pentru cumpărături, cu mâner integrat sau aplicat,
fabricate din materiale obținute din resurse neregenerabile
definite potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2005
privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări
prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările
ulterioare, încasată de la operatorii economici care introduc pe
piața națională astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se
evidențiază distinct pe documentele de vânzare, iar valoarea
acesteia se afișează vizibil la punctul de vânzare, în vederea
informării consumatorilor finali;”.

14. Autoarea excepției de neconstituționalitate susține că

prevederile criticate contravin dispozițiilor constituționale ale

art. 1 alin. (5) potrivit cărora „În România, respectarea
Constituției, a supremației sale și a legilor este obligatorie” și

celor ale art. 56 alin. (2) potrivit cărora „sistemul legal de
impuneri trebuie să asigure așezarea justă a sarcinilor fiscale”.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, în ceea ce

privește critica potrivit căreia „nu reiese clar dacă tipurile de
contribuții la Fondul pentru mediu prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d)
și lit. q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 se
cumulează”, precum și susținerile privind interpretarea „eronată”
pe care Administrația Fondului pentru Mediu o dă prevederilor

mai sus menționate, Curtea constată că toate acestea nu

reprezintă veritabile critici de neconstituționalitate, ci constituie,

de fapt, aspecte care vizează modalitatea de interpretare și

aplicare a reglementării legale criticate, astfel încât excepția de

neconstituționalitate, așa cum a fost formulată, este inadmisibilă.

În acest context, Curtea reține faptul că eventualele greșeli de

aplicare a legii sau o interpretare neunitară a acesteia nu pot

constitui motive de neconstituționalitate a textelor de lege

criticate și, prin urmare, nu intră sub incidența controlului de

constituționalitate exercitat de Curte, lămurirea unor astfel de

aspecte fiind de competența instanței de judecată învestite cu

soluționarea litigiului, respectiv a celor ierarhic superioare în

cadrul căilor de atac prevăzute de lege.

16. Distinct de cele de mai sus, Curtea reține că, așa cum

reiese din preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 196/2005, necesitatea emiterii acestui act normativ a fost

aceea de a se clarifica regimul juridic al veniturilor din care se

constituie Fondul pentru mediu și al atribuțiilor Administrației

Fondului pentru Mediu în ceea ce privește activitatea privind

declararea, constatarea, controlul, colectarea, soluționarea

contestațiilor și executarea silită a contribuțiilor datorate la Fondul

pentru mediu, în contextul diminuării veniturilor încasate la Fondul

pentru mediu. De asemenea, adoptarea acestei ordonanțe de

urgență a fost justificată de necesitatea asigurării finanțării

proiectelor prioritare privind prevenirea și controlul integrat al

poluării, în vederea îndeplinirii angajamentelor asumate de

România în plan european. Astfel cum este definit de legiuitorul

delegat, Fondul pentru mediu este un instrument economico-

financiar destinat susținerii și realizării proiectelor și programelor

pentru protecția mediului și pentru atingerea obiectivelor Uniunii

Europene în domeniul mediului și schimbărilor climatice, în

conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

17. Prin dispozițiile legale criticate legiuitorul a impus o taxă/

o contribuție în cuantum fix de 2 lei/kg și, respectiv, de

0,1 lei/bucată, datorată de operatorii economici Fondului pentru

mediu, aceștia fiind încadrați de legiuitor în categoria celor care

poluează mediul. Curtea apreciază că o atare reglementare

reprezintă, de fapt, o modalitate prin care este adusă la îndeplinire

obligația pozitivă a statului român de a asigura un cadru legal

adecvat pentru exercitarea dreptului oricărei persoane la un

mediu sănătos și echilibrat ecologic, astfel cum este prevăzut de

art. 35 din Constituție, normă care prevede totodată faptul că atât

persoanele fizice, cât și persoanele juridice au îndatorirea de a

proteja și a ameliora mediul înconjurător.

18. Totodată, referitor la modalitatea de calcul al contribuției

prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d) și q) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare, Curtea observă că aceasta este

detaliată în cuprinsul cap. V și al cap. XI din Ordinul ministrului

mediului și gospodăririi apelor nr. 578/2006 pentru aprobarea

Metodologiei de calcul al contribuțiilor și taxelor datorate la Fondul

pentru mediu, astfel cum a fost modificat prin Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor nr. 2.413/2016, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.064 din 29 decembrie 2016.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

4

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 9 alin. (1) lit. d) și q) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, excepție ridicată de SUD EST GROUP — S.R.L. din Brăila în

Dosarul nr. 770/44/2015 al Curții de Apel Galați — Secția contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 28 februarie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ingrid Alina Tudora



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

5

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind controlul finanțării activității curente a partidelor politice 

și a campaniilor electorale în anul 2016

Cuprins

Capitolul I — Informații generale

Capitolul II — Controlul finanțării activității curente a partidelor politice în anul 2016

Capitolul III — Controlul finanțării campaniilor electorale în anul 2016

1. Alegeri locale

2. Alegeri parlamentare

Capitolul IV — Soluționarea petițiilor și a plângerilor în anul 2016

Anexa nr. 1 — Situația controalelor efectuate la partidele politice în anul 2016

Anexa nr. 2 — Situația surselor de finanțare obținute și a cheltuielilor efectuate de către partidele politice controlate în anul 2016

Anexa nr. 3 — Situația veniturilor obținute, a cheltuielilor efectuate, a sumelor solicitate prin cererea de rambursare de către

competitorii electorali la alegerile locale din anul 2016, precum și a sumelor rambursate de către Autoritatea Electorală Permanentă

Anexa nr. 4 — Situația veniturilor obținute, a cheltuielilor efectuate, a sumelor solicitate prin cererea de rambursare de către

competitorii electorali la alegerile parlamentare din anul 2016, precum și a sumelor rambursate de către Autoritatea Electorală

Permanentă

CAPITOLUL I

Informații generale

În temeiul Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare (denumită în continuare

Legea nr. 334/2006), al Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice

și a campaniilor electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 10/2016, și al Regulamentului de organizare și funcționare a

Autorității Electorale Permanente, aprobat prin Hotărârea

Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului

nr. 4/2016, Autoritatea Electorală Permanentă (AEP) exercită

atribuțiile privind controlul finanțării partidelor politice și a

campaniilor electorale.

În anul 2016, activitățile principale ale Departamentului de

control al finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale

au constat în:

— efectuarea controalelor din Planul de control pentru anul 2016;

— efectuarea activităților specifice campaniilor electorale

pentru alegerile locale și parlamentare;

— aplicarea de sancțiuni pentru abaterile contravenționale

constatate referitoare la finanțarea activității curente a partidelor

politice și la campaniile electorale;

— soluționarea petițiilor și sesizărilor primite.

Având în vedere modificarea și completarea cadrului

legislativ pentru anul 2016, atribuțiile principale ale

Departamentului de control al finanțării partidelor politice și a

campaniilor electorale s-au actualizat și completat după cum

urmează:

— în perioada aferentă alegerilor:

• înregistrarea mandatarilor financiari și păstrarea

evidenței acestora;

• alocarea codului unic de identificare competitorilor

electorali; 

• organizarea instruirilor cu mandatarii financiari și cu

reprezentanții formațiunilor politice;

• înregistrarea și păstrarea evidenței fondurilor obținute de

partidele politice în afara campaniei electorale care au fost

transferate în conturile bancare de campanie deschise la nivel

central;

• înregistrarea și păstrarea evidenței contribuțiilor pentru

campania electorală;

• înregistrarea declarațiilor privind numărul de materiale

de propagandă electorală produse și utilizate, defalcat pe

categorii;

• înregistrarea declarațiilor privind respectarea plafoanelor

prevăzute la art. 37 din Legea nr. 334/2006;

• înregistrarea rapoartelor detaliate ale veniturilor și

cheltuielilor electorale, a cuantumului datoriilor înregistrate ca

urmare a campaniei electorale, însoțite de declarațiile prevăzute

la art. 28 alin. (9) din Legea nr. 334/2006;

• publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a

listei partidelor politice care au depus rapoartele detaliate ale

veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce sunt depuse

la Autoritatea Electorală Permanentă;

• publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a

rapoartelor detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale și a

cuantumului datoriilor, în termen de 60 de zile de la publicarea

rezultatului alegerilor; 

• înregistrarea și păstrarea cererilor de rambursare a

cheltuielilor aferente campaniilor electorale, a listelor candidaților

către care urmează să se facă restituirea contribuțiilor încasate

pentru campania electorală;

• controlul finanțării campaniei electorale pentru

competitorii electorali care au atins pragul de 3% din voturile

valabil exprimate la nivel național sau numai în anumite

circumscripții electorale și rambursarea cheltuielilor efectuate în

campania electorală; 

• controlul finanțării campaniei electorale pentru

competitorii electorali care nu au atins pragul de 3% din voturile

valabil exprimate în nicio circumscripție electorală;

• propunerea referitoare la rambursarea sau

nerambursarea cheltuielilor electorale;

• soluționarea sesizărilor, petițiilor și cererilor;

• aplicarea sancțiunilor prevăzute de Legea nr. 334/2006;

— în afara perioadei aferente alegerilor:

• întocmirea raportului anual și publicarea acestuia în

Monitorul Oficial al României, Partea I și pe pagina de internet

a AEP până la data de 30 aprilie a anului următor;

• soluționarea sesizărilor, petițiilor și cererilor;

• publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe

pagina de internet a Autorității Electorale Permanente a

rezultatelor fiecărui control, în termen de 45 zile de la data

efectuării controlului;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

6

• înregistrarea și păstrarea evidenței copiilor de pe

rapoartele de audit întocmite în urma auditării situațiilor

financiare anuale întocmite de partidele politice care primesc

subvenții de la bugetul de stat;

• înregistrarea și păstrarea evidenței rapoartelor detaliate

ale veniturilor și cheltuielilor realizate în anul precedent de către

partidele politice;

• înregistrarea și păstrarea evidenței situațiilor financiare

anuale ale partidelor politice;

• înregistrarea și păstrarea evidenței raportărilor

trimestriale ale partidelor politice și a candidaților independenți

privind stadiul achitării datoriilor înregistrate în campania

electorală până la data achitării integrale a acestora;

• publicarea pe pagina de internet a Autorității Electorale

Permanente a rapoartelor detaliate ale veniturilor și cheltuielilor

electorale, a situațiilor financiare anuale, a variantelor rezumate

ale acestora;

• înregistrarea și păstrarea evidenței tuturor raportărilor

obligatorii transmise de partidele politice conform prevederilor

Legii nr. 334/2006;

• publicarea pe pagina de internet proprie a tuturor

raportărilor obligatorii a fi publicate în Monitorul Oficial al

României, Partea I, de către partidele politice;

• păstrarea registrului fiscal al partidelor politice;

• păstrarea registrului fiscal al candidaților independenți;

• controlul finanțării activității partidelor politice;

• aplicarea sancțiunilor prevăzute de Legea nr. 334/2006;

• întocmirea planului anual de control;

• elaborarea estimărilor și bugetelor de cheltuieli necesare

pentru desfășurarea activității.

CAPITOLUL II

Controlul finanțării activității curente a partidelor 

politice în anul 2016

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea

nr. 334/2006, Autoritatea Electorală Permanentă desfășoară

anual și ori de câte ori este sesizată activități de verificare a

respectării prevederilor legale referitoare la sursele de finanțare

și la cheltuielile partidelor politice.

În vederea exercitării atribuțiilor care revin Autorității

Electorale Permanente, potrivit prevederilor Legii nr. 334/2006 și

ale Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016, Departamentul

de control al finanțării partidelor politice și a campaniilor

electorale a organizat și a efectuat, în conformitate cu Planul de

control pentru anul 2016, aprobat de președintele instituției, un

număr de 18 controale la formațiunile politice. 

Controalele din Planul anual de control au vizat verificarea

finanțării activității formațiunilor politice din perioada 1.01.2015—

31.12.2015.

Scopul principal al acțiunilor de control a constat în

verificarea modului în care formațiunile politice au respectat

dispozițiile Legii nr. 334/2006, prevederile Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 10/2016, precum și reglementările

contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial.

Obiectivele principale de control au vizat următoarele aspecte:

— verificarea documentelor de identificare a entității

controlate;

— verificarea modului de organizare a contabilității conform

reglementărilor contabile în vigoare;

— verificarea organizării evidenței cotizațiilor;

— verificarea organizării evidenței donațiilor;

— verificarea organizării evidenței veniturilor din alte surse

conform prevederilor legale, inclusiv a veniturilor provenite din

dobânzi bancare;

— verificarea organizării evidenței cheltuielilor efectuate din

subvențiile de la bugetul de stat;

— verificarea modului de preluare a datelor din timpul

campaniilor electorale în evidența contabilă a partidului;

— verificarea concordanței dintre situațiile privind veniturile

publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, și datele

rezultate din evidența contabilă a entității controlate;

— verificarea respectării recomandărilor menționate în

raportul de control întocmit cu ocazia controlului efectuat

anterior la entitatea verificată.

Numărul organizațiilor teritoriale ale formațiunilor politice

verificate în anul 2016 este prezentat în tabelul următor:

Situația controalelor efectuate la partidele politice în anul

2016, detaliată pe fiecare filială în parte, formațiune politică și

perioada de desfășurare a controlului este prezentată în anexa

nr. 1.

Pentru un număr de 15 misiuni de control echipa de

controlori financiari desemnați a fost constituită din 2 membri,

iar pentru un număr de 3 misiuni de control, echipa a fost

formată din 3 controlori financiari.

În urma misiunilor de control desfășurate în anul 2016 la

organizațiile teritoriale ale formațiunilor politice menționate, în

vederea verificării modului de respectare a prevederilor legale

privind finanțarea activității partidelor politice, s-a constatat că

formațiunile verificate au avut ca surse de finanțare venituri din

cotizații, donații și alte surse potrivit legii.

Cuantumul surselor de finanțare obținute în anul fiscal 2016

de către partidele politice controlate a fost de 2.900.459,03 lei,

cheltuielile efectuate au fost de 2.357.188,66 lei. Situația

detaliată a veniturilor și a cheltuielilor înregistrate de către

formațiunile politice controlate în anul 2016 pe surse de

finanțare, formațiune politică și organizație teritorială este

prezentată în anexa nr. 2.

Abaterile cu caracter contravențional sancționate de Legea

nr. 334/2006 au vizat aspecte legate de:

— nerespectarea prevederilor legale referitoare la

organizarea contabilității partidelor, conform prevederilor

contabile în vigoare;

— nerespectarea prevederilor legale referitoare la sursele de

finanțare prevăzute de lege;

— nerespectarea prevederilor legale referitoare la obligația

publicării de către partidele politice în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a datelor obligatorii referitoare la sursele de

finanțare obținute în anul fiscal 2015;

— nerespectarea prevederilor legale referitoare la obținerea

de venituri din închirierea spațiilor pentru organizarea birourilor

parlamentare;

— acceptarea de donații sau servicii cu titlu gratuit de la

instituții publice;

— utilizarea sumelor primite ca subvenție de la bugetul de

stat pentru alte destinații decât cele permise de lege.

Abaterile fără caracter contravențional au fost legate de erori

contabile, de neîntocmirea formularelor de evidență a veniturilor

(cotizații, donații), de regimul contabil al evidențierii subvențiilor

în contabilitatea partidelor și de transmiterea unor situații

Nr.

crt.

Formațiune politică controlată

Organizație teritorială

(inclusiv sediul central)

1 Partidul Social Democrat 13

2 Partidul Național Liberal 3

3

Uniunea Națională pentru

Progresul României

2

TOTAL 18



incorecte privind sursele și cuantumurile veniturilor obținute de

către partidele politice către Autoritatea Electorală Permanentă.

Pentru remedierea deficiențelor constatate, pe lângă

sancțiunile aplicate au fost formulate și o serie de recomandări

cu caracter general sau specific, care au constat în principal în:

— respectarea permanentă a prevederilor Legii nr. 334/2006

și ale Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016;

— organizarea și conducerea contabilității conform

prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— respectarea Reglementărilor contabile pentru persoanele

juridice fără scop patrimonial, aprobate prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 1.969/2007, cu modificările ulterioare;

— respectarea Normelor privind organizarea și efectuarea

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și

capitalurilor proprii, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 2.861/2009.

CAPITOLUL III

Controlul finanțării campaniilor electorale în anul 2016

Anul 2016 a fost primul an în care s-au aplicat noile prevederi

modificate ale Legii nr. 334/2006 referitoare la finanțarea

campaniilor electorale, principala noutate fiind rambursarea de

la bugetul de stat a cheltuielilor electorale înregistrate de către

competitorii electorali.

Modificările au vizat modul de constituire a surselor de

finanțare a campaniilor electorale, plafonarea acestor surse în

funcție de tipul alegerilor, stabilirea categoriilor de cheltuieli

electorale și obligativitatea încadrării acestora în anumite

procente din totalul cheltuielilor.

Prin modificările aduse Legii nr. 334/2006 au fost

implementate o serie de recomandări GRECO și au fost

reglementate măsuri privind rambursarea de la bugetul de stat

a cheltuielilor aferente campaniei electorale aparținând

competitorilor electorali care îndeplinesc o serie de criterii de

reprezentativitate stabilite de lege.

1. Alegeri locale

În perioada preelectorală și pe perioada campaniei electorale

pentru alegerea administrației publice locale, activitățile

principale ale Departamentului de control al finanțării partidelor

politice și a campaniilor electorale au constat în:

— redactarea de ghiduri, materiale informative pentru

competitorii electorali;

— instruirea mandatarilor financiari desemnați de către

formațiunile politice;

— îndrumarea mandatarilor financiari în timpul campaniei

electorale;

— formularea răspunsurilor către competitorii electorali cu

privire la campania electorală.

În vederea exercitării atribuțiilor care revin Autorității

Electorale Permanente, conform prevederilor Legii nr. 334/2006

și ale Hotărârii Guvernului nr. 10/2016, Departamentul de control

al finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale a

organizat și efectuat întâlniri de lucru și instruiri cu trezorierii și

reprezentanții financiari ai formațiunilor politice, cu mandatarii

financiari coordonatori desemnați de formațiunile politice și

candidații independenți, astfel:

— în data de 3.03.2016, ora 11,00, în sala de conferințe de

la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC) a

fost organizată o sesiune de lucru cu trezorierii și reprezentanții

financiari ai formațiunilor politice (urmată de o conferință de

presă) la care au participat un număr de 42 de reprezentanți de

la 27 de formațiuni politice;

— în perioada 16—17 martie 2016 a avut loc instruirea

personalului din cadrul filialelor teritoriale și al birourilor județene

ale Autorității Electorale Permanente cu privire la alegerile

administrației publice locale din data de 5.06.2016. În cadrul

instruirilor au fost dezbătute aspectele legislative și corelațiile

cu actele normative în vigoare, ghidul finanțării campaniei

electorale pentru formațiunile politice, ghidul finanțării campaniei

electorale pentru candidați independenți, procedura de

soluționare a petițiilor, sesizărilor și reclamațiilor, precum și

modul de întocmire a raportului detaliat al veniturilor și

cheltuielilor electorale;

— în data de 5.05.2016, în sala de conferințe de la CNSC a

fost organizată o instruire cu mandatarii financiari coordonatori

și reprezentanții formațiunilor politice, la care au participat

vicepreședinții Autorității Electorale Permanente, directorul

general al departamentului, angajații departamentului, precum și

un număr de 59 de reprezentanți ai formațiunilor politice. Scopul

acestei întâlniri l-a constituit informarea mandatarilor financiari

coordonatori desemnați de formațiunile politice cu privire la

dispozițiile legale aplicabile referitoare la finanțarea campaniei

electorale și cheltuielile electorale ce pot fi efectuate în

campania electorală.

De asemenea s-au redactat și transmis un număr de șapte

comunicate de presă, astfel:

— în data de 8.04.2016 s-a reamintit formațiunilor politice

obligația de a depune la Autoritatea Electorală Permanentă,

până cel mai târziu la data de 30 aprilie, documentele referitoare

la activitatea desfășurată în anul 2015, conform Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016;

— în data de 21.04.2016 s-a transmis spre informare

competitorilor electorali faptul că până la data de 6.05.2016 au

obligația de desemnare și înregistrare a mandatarilor financiari

coordonatori la nivel central, respectiv a mandatarilor financiari

la nivelul fiecărui județ, sector al municipiului București și/sau la

nivelul municipiului București și deschiderea conturilor bancare

pentru campania electorală prin intermediul mandatarului

financiar la nivel central, la nivelul fiecărui județ, sector al

municipiului București conform prevederilor Legii nr. 334/2006;

— în data de 11.05.2016 s-a transmis spre informare situația

verificărilor efectuate în municipiul București privind amplasarea

de materiale de propagandă electorală nepermise de lege;

înregistrarea unui număr de 2.386 de mandatari financiari;

— în data de 30.05.2016 s-a transmis spre informare faptul

că la data de 29.05.2016 competitorii electorali participanți la

alegerile locale din 5 iunie 2016 au înregistrat la Autoritatea

Electorală Permanentă, prin intermediul mandatarilor financiari

coordonatori, contribuții pentru campania electorală în valoare

de aproximativ 43,8 milioane lei (anexa nr. 3);

— în data de 6.06.2016 s-a transmis spre informare faptul

că la Autoritatea Electorală Permanentă, prin intermediul

mandatarilor financiari coordonatori, au fost depuse contribuții

pentru campania electorală în cuantum de 57,5 milioane lei;

— în data de 20.06.2016 s-a transmis spre informare

competitorilor electorali programul de lucru pentru perioada

18.06—21.06.2016 în vederea depunerii rapoartelor detaliate

ale veniturilor și cheltuielilor electorale de către mandatarii

financiari coordonatori;

— în data de 1.07.2016 s-au transmis spre informare

programul de lucru pentru ziua de 6.07.2016, precum și faptul că

acesta este termenul-limită de depunere a cererilor de

rambursare a cheltuielilor electorale și a documentelor justificative

prevăzute la art. 59 din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 334/2006, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016.

În perioada februarie 2016—aprilie 2016, Departamentul de

control al finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale

a redactat un număr de 5 ghiduri care să vină în sprijinul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

7



candidaților la alegerile administrației publice locale din 5 iunie

2016.

Astfel s-au întocmit următoarele ghiduri:

— Ghidul finanțării campaniei electorale în variantă

cronologică;

— Ghidul finanțării campaniei electorale pentru formațiunile

politice;

— Ghidul finanțării campaniei electorale pentru candidați

independenți;

— Ghidul mandatarilor financiari desemnați de către

formațiunile politice;

— Ghidul mandatarilor financiari desemnați de către

candidați independenți.

După analiza și evaluarea celor cinci ghiduri s-a optat pentru

comasarea și restructurarea acestora într-un singur ghid: Ghidul
finanțării campaniei electorale la alegerile locale din anul 2016.

Pentru a veni în sprijinul competitorilor electorali,

Departamentul de control al finanțării partidelor politice și a

campaniilor electorale a realizat următoarele materiale:

— Broșură — Finanțarea activității partidelor politice și a
campaniilor electorale — tiraj 2.000 buc. — ce a cuprins Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a

campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice

și a campaniilor electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 10/2016;

— Broșură — Finanțarea activității partidelor politice și a
campaniilor electorale — tiraj 7.000 buc. — ce a cuprins Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a

campaniilor electorale, republicată, modificată și completată prin

Legea nr. 78/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr.

334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a

campaniilor electorale, Hotărârea Guvernului nr. 10/2016

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a

campaniilor electorale și Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 19/2016 privind aprobarea Ghidului finanțării

campaniei electorale la alegerile locale din anul 2016;

— Pliant — Îndrumarul mandatarului financiar pentru partidele
politice — tiraj 5.000 buc. — ce a cuprins datele de înregistrare

ale mandatarului, documentele necesare înregistrării, atribuțiile

mandatarului financiar și modalitatea de raportare a cheltuielilor

la Autoritatea Electorală Permanentă;

— Pliant — Îndrumarul mandatarului financiar pentru candidații
independenți — tiraj 10.000 buc. — ce a cuprins datele de

înregistrare a mandatarului, documentele necesare înregistrării,

atribuțiile mandatarului financiar și modalitatea de raportare a

cheltuielilor la Autoritatea Electorală Permanentă.

În perioada 22.03.2016—6.05.2016, în cadrul

Departamentului de control al finanțării partidelor politice și a

campaniilor electorale, s-au înregistrat și alocat coduri unice de

identificare a unui număr de 2.386 de mandatari financiari

desemnați de competitorii electorali participanți la alegerile

locale din data de 5 iunie 2016, astfel:

— 681 de mandatari financiari pentru formațiunile politice

(inclusiv organizațiile județene);

— 122 de mandatari financiari pentru minoritățile naționale

(inclusiv organizațiile județene);

— 1.583 de mandatari financiari pentru candidați

independenți.

Situația înregistrării mandatarilor financiari a fost făcută

publică pe site-ul Autorității Electorale Permanente

www.roaep.ro

La alegerile pentru autoritățile administrației publice locale

desfășurate în 5 iunie 2016 și 19 iunie 2016 au participat un

număr de 2.376 de competitori electorali, după cum urmează:

— 55 de partide politice;

— 13 organizații ale cetățenilor români aparținând

minorităților naționale;

— 31 de alianțe electorale;

— 2.277 de candidați independenți.

În perioada iulie—decembrie 2016 Departamentul de control

al finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale a

desfășurat activități de verificare a competitorilor electorali care

au obținut pragul de 3% la alegerile locale din 5 iunie 2016 și

19 iunie 2016.

În această perioadă au fost verificați 639 de candidați

independenți și următoarele formațiuni politice:

1. Partidul Național Liberal;

2. Partidul Social Democrat;

3. Alianța Liberalilor și Democraților;

4. Partidul Mișcarea Populară;

5. Uniunea Națională pentru Progresul României;

6. Uniunea Democrată a Maghiarilor din România;

7. Uniunea Salvați Bucureștiul;

8. Partidul România Unită;

9. Partidul Mișcarea Liberală;

10. Partidul Social Românesc;

11. Partidul pentru Argeș și Muscel;

12. Partidul Puterii Umaniste Social-Liberal.

Verificările au vizat respectarea prevederilor legale privind

veniturile și cheltuielile electorale, respectiv:

— rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor

electorale;

— declarațiile privind cuantumul total al datoriilor înregistrate

ca urmare a campaniei electorale;

— declarația privind numărul de materiale de propagandă

electorală produse și utilizate, defalcat pe categorii;

— declarațiile privind respectarea plafoanelor maxime ale

cheltuielilor electorale;

— declarațiile candidaților privind proveniența contribuțiilor

pentru campania electorală;

— formularele de înregistrare a contribuitorului;

— împuternicirile scrise privind depunerea sau virarea

contribuțiilor electorale ale candidaților de către mandatarii

financiari;

— cererile de rambursare a cheltuielilor aferente campaniei

electorale;

— listele candidaților către care urmează să se facă

restituirea contribuțiilor încasate pentru campania electorală.

Totodată s-au efectuat următoarele operațiuni de control:

— verificarea conturilor bancare;

— verificarea transferurilor efectuate de către partid din

contul curent în contul bancar deschis la nivel central pentru

campanie;

— verificarea transferurilor efectuate din contul bancar

deschis la nivel central pentru campanie în conturile bancare de

campanie deschise la nivel județean, de sector și la nivelul

municipiului București;

— verificarea contribuțiilor depuse de către candidați;

— verificarea încadrării în limitele legale ținându-se seama și

de încasările (transferurile din contul bancar central de

campanie în conturile de campanie județene, de sector,

municipiul București) din conturile bancare de campanie;

— verificarea cheltuielilor electorale;

— verificarea efectuării plăților după declararea contribuțiilor

la Autoritatea Electorală Permanentă;

— verificări ale documentelor privind cheltuielile electorale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

9

Veniturile, cheltuielile, sumele solicitate prin cererea de rambursare și cheltuielile validate și rambursate sunt prezentate

sintetic în tabelul de mai jos.

Nr.

crt.

Tip competitor Total contribuții Total cheltuieli

Suma din cererea de

rambursare

Sumă rambursată

prin decizie

Sumă nerambursată

prin decizie

1 Total partide politice 54.752.621,20 50.256.103,53 47.423.645,13 44.401.869,16 3.021.775,97

2 Total minorități naționale 395.092,00 374.190,94 273.554,38 128.713,29 144.841,09

3 Total candidați independenți 3.593.726,72 3.030.465,10 2.009.296,55 1.403.600,77 605.695,78

TOTAL 58.741.439,92 53.660.759,57 49.706.496,06 45.934.183,22 3.772.312,84

Situația detaliată pe fiecare competitor în parte este prezentată în anexa nr. 3.

2. Alegeri parlamentare

1

Activitățile desfășurate au fost similare cu cele prezentate la

punctul 1 „Alegeri locale”.

Au fost organizate întâlniri de lucru și instruiri cu mandatarii

financiari coordonatori desemnați de formațiunile politice, astfel:

— în data de 20.10.2016, Autoritatea Electorală Permanentă

a organizat la sediul central o întâlnire cu reprezentanții financiari

ai formațiunilor politice cu ocazia alegerilor pentru Senat și

Camera Deputaților din data de 11.12.2016. De asemenea s-a

înmânat fiecărui participant un draft al Ghidului finanțării

campaniei electorale la alegerea Senatului și Camerei Deputaților

din 11 decembrie 2016. Participanților la întâlnire li s-a comunicat

faptul că se vor organiza întâlniri cu reprezentanții formațiunilor

politice de două ori pe săptămână în perioada electorală pentru

a răspunde tuturor întrebărilor înaintate de competitorii electorali;

— în data de 27.10.2016, Autoritatea Electorală Permanentă

a organizat la sediul central o întâlnire cu reprezentanții

financiari ai formațiunilor politice. A fost înființat un grup de lucru

care să răspundă la toate întrebările competitorilor electorali

legate de finanțarea campaniei electorale;

— în data de 3.11.2016, Autoritatea Electorală Permanentă a

organizat la sediul central o întâlnire cu reprezentanții financiari

ai formațiunilor politice cu ocazia alegerii Senatului și Camerei

Deputaților din 11.12.2016 în cadrul căreia reprezentanților

formațiunilor politice li s-a adus la cunoștință faptul că ultimul

termen pentru înregistrarea mandatarilor financiari este data de

11.11.2016. De asemenea a fost comunicat participanților la

întâlnire că pe site-ul Autorității Electorale Permanente a fost

postat Ghidul finanțării campaniei electorale la alegerile pentru

Senat și Camera Deputaților din 11 decembrie 2016;

— în data de 10.11.2016, Autoritatea Electorală Permanentă

a organizat la sediul central o întâlnire cu reprezentanții

financiari ai formațiunilor politice în cadrul căreia s-au clarificat

anumite aspecte cu privire la interpretarea unitară a legislației ce

urmează a fi aplicată la alegerea Senatului și Camerei

Deputaților din decembrie 2016. De asemenea, în cadrul

ședinței un reprezentant din cadrul Departamentului de control

al finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale a

prezentat tuturor participanților la întâlnire aplicația cu privire la

centralizarea contribuțiilor/cheltuielilor formațiunilor politice

pentru a veni în sprijinul competitorului electoral;

— în data de 17.11.2016, Autoritatea Electorală Permanentă a

organizat la sediul central o întâlnire cu reprezentanții financiari ai

formațiunilor politice unde s-au clarificat anumite aspecte cu privire

la interpretarea unitară a legislației care urmează a fi aplicată la

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din decembrie 2016;

— în data de 24.11.2016, Autoritatea Electorală Permanentă

a organizat la sediul central o întâlnire cu reprezentanții

financiari ai formațiunilor politice unde s-au prezentat

constatările acțiunii de control cu tema „Legalitatea

metodologiei, procedurilor interne și a criteriilor avute în vedere

de Autoritatea Electorală Permanentă la validarea sumelor

destinate rambursării către competitorii electorali”, pentru

alegerile locale desfășurate în anul 2016, control desfășurat de

către reprezentații Curții de Conturi a României.

De asemenea, pentru competitorii electorali care și-au

manifestat dorința aprofundării tematicii dezbătute, au fost

organizate ședințe de lucru la care au participat la nivel de

formațiune politică atât mandatarii financiari coordonatori, cât și

mandatarii financiari la nivel de circumscripție.

În cadrul tuturor acestor sesiuni de lucru au fost dezbătute

problemele identificate cu ocazia controlului veniturilor și

cheltuielilor electorale în vederea validării și rambursării sumelor

aferente cheltuielilor electorale la alegerile locale, în vederea

evitării unor situații similare și pe viitor. De asemenea, în cadrul

dezbaterilor au existat sesiuni de întrebări și răspunsuri lămurindu-se

o serie de aspecte legate de mecanismele legale sau modul de

interpretare a textelor de lege, fiind formulată poziția oficială a

Autorității Electorale Permanente asupra temelor de discuție.

S-au redactat și transmis un număr de șase comunicate de

presă care au vizat activitatea departamentului, astfel:

— în data de 8.11.2016 a fost publicat comunicatul de presă

privind termenul-limită de înscriere a mandatarilor financiari

desemnați de către competitorii electorali care participă la

alegerile parlamentare din 11 decembrie 2016;

— în data de 22.11.2016 a fost publicat comunicatul de presă

privind mandatarii financiari înregistrați la Autoritatea Electorală

Permanentă de către competitorii electorali la alegerile

parlamentare din 11 decembrie 2016;

— în data de 3.12.2016 a fost publicat comunicatul de presă

privind contribuțiile pentru campania electorală declarate și

înregistrate la Autoritatea Electorală Permanentă de către

mandatarii financiari ai competitorilor electorali participanți la

alegerile parlamentare din 11 decembrie 2016;

— în data de 9.12.2016 a fost publicat comunicatul de presă

prin care Autoritatea Electorală Permanentă reamintește

competitorilor electorali care participă la alegerile parlamentare

din 11 decembrie 2016 că mai au la dispoziție mai puțin de 24

de ore pentru încasarea contribuțiilor, termenul legal expirând

în data de 10 decembrie 2016, ora 7,00;

— în data de 22.12.2016 a fost publicat comunicatul de

presă privind termenul-limită de depunere la Autoritatea

Electorală Permanentă a documentelor prevăzute de lege;

— în data de 27.12.2016 a fost publicat comunicatul de

presă privind obligația competitorilor electorali de a transmite

Autorității Electorale Permanente o declarație referitoare la

materialele de propagandă online.

În data de 2.11.2016, pe site-ul Autorității Electorale

Permanente, a fost publicat Ghidul finanțării campaniei

electorale la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din

data de 11 decembrie 2016.

Departamentul de control al finanțării partidelor politice și a

campaniilor electorale a realizat Ghidul finanțării campaniei electorale

la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților — tiraj 7.000 buc.

În perioada 12.09.2016—11.11.2016, în cadrul

Departamentului de control al finanțării partidelor politice și a 

1

Pentru a prezenta o imagine completă asupra alegerilor parlamentare din anul 2016, în raport au fost prezentate o serie de activități care au avut loc

în anul 2017.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

10

campaniilor electorale s-au înregistrat și alocat coduri unice de

identificare unui număr de 530 de mandatari financiari pentru

competitorii electorali participanți la alegerile pentru Senat și

Camera Deputaților din data de 11 decembrie 2016, astfel:

— 424 de mandatari financiari pentru formațiunile politice

(inclusiv organizațiile județene);

— 61 de mandatari financiari pentru minoritățile naționale

(inclusiv organizațiile județene);

— 45 de mandatari financiari pentru candidați independenți.

Situația înregistrării mandatarilor financiari a fost făcută publică

pe site-ul Autorității Electorale Permanente www.roaep.ro

La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților desfășurate

în 11 decembrie 2016 au participat un număr de 80 competitori

electorali, după cum urmează:

— 18 partide politice;

— 18 organizații ale cetățenilor români aparținând

minorităților naționale; 

— 44 de candidați independenți.

În perioada ianuarie—martie 2017 Departamentul de control

al finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale a

efectuat verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale

și validarea sumelor aferente cheltuielilor electorale înregistrate

de competitorii electorali care au obținut pragul de 3% la alegerile

pentru Senat și Camera Deputaților din 11 decembrie 2016.

În perioada sus-menționată au fost efectuate verificări la

următorii competitori electorali:

1. Partidul Național Liberal (PNL);

2. Partidul Social Democrat (PSD);

3. Partidul Mișcarea Populară (PMP); 

4. Partidul Alianța Liberalilor și Democraților (ALDE);

5. Partidul România Unită (PRU);

6. Uniunea Salvați România (USR);

7. Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR);

8. Forumul Democrat al Germanilor din România (FDGR); 

9. Asociația Italienilor din România — Ro.As.It. (ROASIT);

10. Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România

(UDSCR);

11. Uniunea Elenă din România (UER);

12. Asociația Liga Albanezilor din România (ALAR);

13. Uniunea Polonezilor din România (Dom Polski);

14. Uniunea Sârbilor din România (USR);

15. Asociația Macedonenilor din România (AMR);

16. Asociația Partida Romilor „Pro-Europa” (Pro Europa);

17. Uniunea Croaților din România (UCR);

18. Uniunea Democrată Turcă din România (UDTR);

19. Uniunea Ucrainenilor din România (UUR);

20. Ciocea Ion — candidat independent;

21. Burduja Sebastian-Ioan — candidat independent;

22. Carabelea Andrei — candidat independent.

Au fost făcute verificări similare cu cele desfășurate la

alegerile locale din anul 2016 și care au fost deja prezentate la

capitolul dedicat alegerilor locale.

Nr.

crt.

Tip competitor Total contribuții Total cheltuieli

Suma din cererea de

rambursare

Sumă rambursată

prin decizie

Sumă nerambursată

prin decizie 

1 Total partide politice 50.549.345,44 49.813.759,12 45.281.616,64 42.516.437,65 2.765.178,99

2 Total minorități naționale 207.204,00 160.526,53 153.751,35 99.005,21 54.746,14

3 Total candidați independenți 1.000.255,77 930.940,08 126.243,09 88.938,33 37.304,76

TOTAL 51.756.805,21 50.905.225,73 45.561.611,08 42.704.381,19 2.857.229,89

Veniturile, cheltuielile, sumele solicitate prin cererea de rambursare și cheltuielile validate și rambursate sunt prezentate

sintetic în tabelul de mai jos.

Situația detaliată pe fiecare competitor în parte este prezentată în anexa nr. 4.

CAPITOLUL IV

Soluționarea petițiilor și a plângerilor în anul 2016

În timpul campaniilor electorale desfășurate în anul 2016, în

cadrul Departamentului de control al finanțării partidelor politice

și a campaniilor electorale au fost înregistrate și soluționate un

număr de 2.286 de petiții, din care un număr de 987 de petiții au

fost soluționate în cadrul filialelor și birourilor județene, având

ca obiect cereri de punere la dispoziție a unor documente privind

finanțarea partidelor politice, solicitări privind liberul acces la

informații publice, puncte de vedere cu privire la interpretarea

legii finanțării, solicitări de la judecătorii, parchete, prefecturi,

secții de poliție, cabinete de avocatură, persoane fizice și birouri

electorale județene sau reclamarea unor aspecte ce au vizat

încălcarea obligației de a imprima pe toate materialele de

propagandă datele obligatorii prevăzute de actele normative,

modul de distribuire a materialelor de propagandă electorală,

precum și amplasarea în spațiul public a unor materiale cu

caracter politic/publicitar. 

În perioada preelectorală și campanie electorală, în cadrul

filialelor și birourilor județene au fost primite 646 de solicitări

telefonice pentru care au fost întocmite „Note telefonice” și care

au vizat informații cu privire la termene depuneri documente,

înregistrare mandatari financiari ori alte tipuri de relații privind

modificările legislative aferente campaniilor electorale.

Ținând cont de atribuțiile personalului din cadrul

departamentului de control și de faptul că anul 2016 a fost un an

electoral în care au avut loc două tipuri de alegeri, personalul

cu atribuții de control a efectuat un număr de 120 de acțiuni de

autosesizare cu privire la amplasarea unor materiale

politice/publicitare aparținând formațiunilor politice implicate în

procesul electoral.

Având în vedere modificarea și completarea cadrului

legislativ în materia finanțării partidelor politice și a campaniilor

electorale, pentru un număr de 358 de petiții care au avut

caracter de solicitări și au vizat interpretarea Legii nr. 334/2006,

au fost formulate și transmise răspunsuri ce au venit în sprijinul

competitorilor electorali. 

Pentru un număr de 161 de solicitări transmise de

judecătoriile din teritoriu ce au avut ca obiect depunerea

rapoartelor detaliate de venituri și cheltuieli electorale depuse

de mandatarii financiari ai formațiunilor politice și ai candidaților

independenți în vederea validării mandatelor s-a răspuns cu

celeritate.

De asemenea s-au înregistrat un număr de 45 de solicitări

privind informații de interes public având ca obiect diverse

aspecte sau lămuriri cu privire la competitorii electorali, informații

cu privire la diferite cercetări efectuate cu ocazia soluționării

sesizărilor, precum și informații cu privire la modul de aplicare a

legii. Solicitările mai sus precizate au fost transmise de Direcția

comunicare și relații externe, Direcția juridică și resurse umane,

precum și de Departamentul legislativ.

Petenților care au solicitat transmiterea de date sau

documente le-a fost transmis răspuns în termenul prevăzut de

art. 8 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2002 privind

reglementarea activității de soluționare a petițiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, aducându-li-se

la cunoștință că datele solicitate au fost sau urmează să fie

publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, conform

art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

11

ANEXA Nr. 1

S I T U A Ț I A

controalelor efectuate la partidele politice în anul 2016

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, unde pot fi studiate de

orice persoană interesată.

Din petițiile soluționate în cadrul Departamentului de control

al finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale foarte

multe au vizat solicitarea unor date diverse privind competitorii

electorali sau alte persoane ce au avut raporturi juridice cu

aceștia, solicitări ce au mai fost transmise de către alți petenți,

dar priveau aceleași aspecte. În repetate rânduri s-a întâmplat

ca același tip de solicitare sau sesizare să fie depus de mai

multe ori, fapt ce a condus la clasarea lucrărilor. 

Un număr de 971 de petiții au avut caracter de sesizări și au

privit încălcarea dispozițiilor art. 36 din Legea nr. 334/2006, au

fost adresate de către poliție, birouri electorale județene,

persoane fizice și formațiuni politice ori candidați independenți

implicați în procesul electoral.

Temeiul sesizărilor a privit încălcarea art. 36 din Legea

nr. 334/2006, respectiv neimprimarea pe materialele de

propagandă electorală a denumirii partidului politic sau alianței

politice, candidaților independenți, după caz, a denumirii

operatorului economic care le-a realizat, lipsa codului de

identificare atribuit de AEP, lipsa mențiunii tirajului, precum și

dimensiunile materialelor de propagandă sau tipul materialului

electoral distribuit.

În vederea îndeplinirii atribuțiilor privind soluționarea

sesizărilor au fost formate echipe de control atât din aparatul

central, cât și din cadrul filialelor și al birourilor județene.

Verificările desfășurate în perioada de referință au avut ca

obiective principale constatarea nerespectării sau respectării

dispozițiilor legale a materialelor de propagandă electorală

amplasate sau distribuite în spațiul public.

Ca urmare a acțiunilor demarate în vederea soluționării

sesizărilor, a deplasărilor în teren și a documentelor întocmite

în acest sens, s-a constatat că materialele depistate în locațiile

indicate prin sesizări au avut caracter politic/publicitar. În

interesul soluționării aspectelor sesizate, echipe de control din

cadrul Departamentului de control al finanțării partidelor politice

și a campaniilor electorale (DCFPPCE), din cadrul filialelor și din

cadrul birourilor județene s-au deplasat în teren, au efectuat

planșe foto, au întocmit procese-verbale de constatare la fața

locului, au întocmit adrese către formațiunile politice vizate și au

solicitat date suplimentare instituțiilor publice locale.

Pentru stabilirea modului de finanțare au fost solicitate

partidelor politice documente privind sursele de finanțare,

contracte și alte acte specifice. De asemenea, au fost solicitate

documente lămuritoare instituțiilor publice: primării, consilii

județene, precum și unor firme ce dețin panouri de mari

dimensiuni. Precizăm că sesizările au fost însoțite de mijloace

de probă constând în diferite tipuri de materiale tipărite și foto ale

bannerelor afișate, respectiv ale panourilor publicitare.

Din analiza modului de soluționare s-a constatat că nu în

toate situațiile sesizate au fost confirmate încălcări ale art. 36

din Legea nr. 334/2006.

Pentru un număr redus au fost constatate abateri

contravenționale la Legea nr. 334/2006 care nu au creat

prejudicii și au constat, în principal, în nerespectarea

reglementărilor legale în vigoare privind neinscripționarea

materialelor de propagandă electorală amplasate în spații

publice, pentru care au fost aplicate sancțiuni contravenționale

ca o consecință a neregulilor.

De asemenea, la nivelul departamentului de control, pentru

un număr de 142 de petiții s-a declinat competența către

instituțiile de resort, în speță poliție, parchet, jandarmerie ori

prefectură. Aspectele sesizate în aceste petiții nu intră în sfera

competențelor Autorității Electorale Permanente.

În cursul anului 2016, departamentul de control a înregistrat

mai multe solicitări din partea Direcției Naționale Anticorupție

pentru care, în interesul soluționării lucrărilor, au fost transmise

documentele solicitate.

În exercitarea atribuțiilor potrivit Legii nr. 334/2006, în urma

controalelor de fond, controalelor efectuate în campaniile

electorale, precum și în urma cercetărilor efectuate în vederea

soluționării sesizărilor, departamentul a transmis spre cercetare

dosare către Direcția Națională Anticorupție sau Parchetul General.

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor

generate de campaniile electorale, a activităților desfășurate de

către partidele politice și candidații independenți participanți la

procesul electoral și a constatărilor efectuate cu ocazia soluționării

sesizărilor înregistrate, precizăm că în momentul de față sunt în curs

de redactare un număr de 1.300 de procese-verbale de constatare

a contravențiilor, ca urmare a nerespectării actelor normative.

Nr.

crt.

Filiala AEP Partid Filiala Perioadă control

1 DCFPPCE Partidul Social Democrat Sector 1 11.01—15.01.2016

2 DCFPPCE Partidul Social Democrat Sector 2 11.01—15.01.2016

3 DCFPPCE Partidul Social Democrat Sector 4 11.01—15.01.2016

4 București-Ilfov Partidul Social Democrat Ilfov 11.01—15.01.2016

5 Centru Partidul Social Democrat Brașov 11.01—15.01.2016

6 Vest Partidul Social Democrat Caraș-Severin 11.01—15.01.2016

7 București-Ilfov Partidul Social Democrat Giurgiu 25.01—29.01.2016

8 DCFPPCE Partidul Social Democrat Sector 3 25.01—29.01.2016

9 DCFPPCE Partidul Social Democrat Sector 5 25.01—28.01.2016

10 Nord-Est Partidul Social Democrat Bacău 11.01—15.01.2016

11 Sud-Est Partidul Social Democrat Galați 11.01—15.01.2016

12 Sud-Muntenia Partidul Național Liberal Dâmbovița 18.01—22.01.2016

13 București-Ilfov Partidul Social Democrat Ialomița 25.01—29.01.2016

14 Nord-Vest Partidul Național Liberal Cluj 18.01—22.01.2016

15 Sud-Muntenia Partidul Social Democrat Dâmbovița 11.01—15.01.2016

16 Sud-Vest Oltenia Partidul Național Liberal Vâlcea 11.01—20.01.2016

17 DCFPPCE Uniunea Națională pentru Progresul României Giurgiu 25.01—29.01.2016

18 DCFPPCE Uniunea Națională pentru Progresul României Dâmbovița 09.03—25.03.2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

12

ANEXA Nr. 2

S I T U A Ț I A

surselor de finanțare obținute și a cheltuielilor efectuate de către partidele politice controlate în anul 2016

Nr.

crt.

Partid Filială Venituri total Cotizații Donații Alte venituri Cheltuieli

1 Partidul Social Democrat Sector 1 167.588,00 162.852,00 — 4.736,00 257.760,77 

2 Partidul Social Democrat Sector 2 62.423,85 47.423,85 — 15.000,00 78.972,25 

3 Partidul Social Democrat Sector 4 21.544,00 21.544,00 — — 18.808,00 

4 Partidul Social Democrat Ilfov 129.050,00 94.050,00 35.000,00 — 40.653,77 

5 Partidul Social Democrat Brașov 134.709,65 113.650,00 14.500,00 6.559,65 153.861,17 

6 Partidul Social Democrat Caraș-Severin 97.014,15 85.248,00 — 11.766,15 70.185,61 

7 Partidul Social Democrat Giurgiu 64.257,58 56.783,00 — 7.474,58 26.409,53 

8 Partidul Social Democrat Sector 3 83.010,77 38.371,00 35.727,65 8.912,12 71.596,06 

9 Partidul Social Democrat Sector 5 201.400,00 10.400,00 191.000,00 — 30.123,59 

10 Partidul Social Democrat Bacău 248.912,00 248.912,00 — — 62.001,57 

11 Partidul Social Democrat Galați 152.790,00 128.826,00 — 23.964,00 62.403,29 

12 Partidul Național Liberal Dâmbovița 238.993,00 238.993,00 — — 198.794,10 

13 Partidul Social Democrat Ialomița 249.629,49 232.790,00 14.000,00 2.839,49 232.725,26 

14 Partidul Național Liberal Cluj 181.718,14 144.876,00 30.565,10 6.277,04 86.434,06 

15 Partidul Social Democrat Dâmbovița 320.707,77 304.257,81 — 16.449,96 244.202,47 

16 Partidul Național Liberal Vâlcea 380.649,23 262.362,00 108.955,00 9.332,23 370.791,69 

17

Uniunea Națională pentru

Progresul României

Giurgiu — — — — — 

18

Uniunea Națională pentru

Progresul României

Dâmbovița 166.061,40 165.850,00 211,40 — 172.822,82 

TOTAL 2.900.459,03 2.357.188,66 429.959,15 113.311,22 2.178.546,01

ANEXA Nr. 3

S I T U A Ț I A

veniturilor obținute, a cheltuielilor efectuate, a sumelor solicitate prin cererea de rambursare de către competitorii

electorali la alegerile locale din anul 2016, precum și a sumelor rambursate de către Autoritatea Electorală Permanentă

Nr.

crt.

Tip competitor Denumire/Nume și prenume

Total contribuții,

din care

Total cheltuieli, 

din care

Suma din cererea

de rambursare

Sumă rambursată

prin decizie

Sumă

nerambursată

prin decizie

1 partid politic Partidul Național Liberal 19.360.912,10 18.370.388,75 18.355.653,10 17.890.192,37 465.460,73

2 partid politic Partidul Social Democrat 16.451.852,41 14.702.921,08 14.630.501,51 14.469.406,10 161.095,41

3 partid politic

Partidul Alianța Liberalilor și

Democraților

5.930.540,33 5.345.472,03 5.504.410,17 5.177.713,65 326.696,52

4 partid politic Partidul Mișcarea Populară 3.911.921,00 3.727.164,10 3.726.594,18 3.583.097,87 143.496,31

5 partid politic

Uniunea Democrată Maghiară 

din România

1.872.542,00 1.810.542,36 1.810.572,75 1.448.641,81 361.930,94

6 partid politic Partidul Uniunea Salvați Bucureștiul 707.767,00 686.703,95 686.703,95 534.412,01 152.291,94

7 partid politic

Erdélyi Magyar Néppárt — Partidul

Popular Maghiar din Transilvania

596.300,00 530.428,28 338.577,07 332.869,55 5.707,52

8 partid politic Partidul Ecologist Român 525.065,95 470.224,18 306.283,19 297.088,79 9.194,40

9 partid politic Partidul Social Românesc 947.734,00 820.636,00 327.882,00 267.826,52 60.055,48

10 partid politic Partidul Pentru Argeș și Muscel 156.343,00 146.781,84 146.781,84 144.738,84 2.043,00

11 partid politic Partidul Dreptății Sociale 134.730,00 157.041,60 73.727,57 59.960,57 13.767,00

12 partid politic Partidul Național Democrat 606.005,60 555.199,84 56.903,76 51.916,02 4.987,74

13 partid politic

Partidul Național Țărănesc Creștin

Democrat

413.453,00 335.737,68 49.600,43 44.423,08 5.177,35

14 partid politic

Partidul Puterii Umaniste 

(Social-Liberal)

259.340,00 244.266,00 36.677,23 36.677,23 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

13

Nr.

crt.

Tip competitor Denumire/Nume și prenume

Total contribuții,

din care

Total cheltuieli, 

din care

Suma din cererea

de rambursare

Sumă rambursată

prin decizie

Sumă

nerambursată

prin decizie

15 partid politic Partidul Ialomițenilor 30.050,00 26.904,20 26.904,20 26.904,20 —

16 partid politic

Partidul Civic Maghiar — Magyar

Polgári Párt

96.658,80 93.748,88 66.547,94 25.901,52 40.646,42

17 partid politic Partidul Mișcarea Liberală 11.400,00 10.099,03 10.099,03 10.099,03 —

18 partid politic

Uniunea Națională pentru Progresul

României

944.002,00 517.980,37 1.047.190,38 — 1.047.190,38

19 partid politic Partidul M10 311.009,00 288.368,62 151.920,14 — 151.920,14

20 partid politic Partidul România Unită 713.960,92 659.993,39 42.968,83 — 42.968,83

21 partid politic Partidul UPR 15.250,00 14.418,00 14.418,00 — 14.418,00

22 partid politic Uniunea pentru Codlea 4.300,00 4.137,04 4.137,04 — 4.137,04

23 partid politic Partidul Alianța pentru Domnești 3.200,00 3.185,20 3.185,20 — 3.185,20

24 partid politic Partidul „Mișcarea pentru Medgidia” 3.000,00 2.760,00 2.760,00 — 2.760,00

25 partid politic Partidul Mișcarea Social Liberală 4.480,00 2.645,62 2.645,62 — 2.645,62

26 partid politic

Asociația Partida Romilor

„Pro-Europa”

157.804,00 128.707,08 — — —

27 partid politic Partidul România Mare 135.440,00 135.942,00 — — —

28 partid politic

Partidul Uniunea Creștin Democrată

din România

66.420,00 64.607,00 — — —

29 partid politic Partidul Verde 53.181,60 57.292,45 — — —

30 partid politic

Partidul Platforma Acțiunea Civică 

a Tinerilor

45.050,00 47.086,57 — — —

31 partid politic Partidul Socialist Român 40.782,00 40.003,72 — — —

32 partid politic Partidul Republican din România 33.700,00 31.457,52 — — —

33 partid politic Partidul „Blocul Unității Naționale” 31.930,00 28.828,00 — — —

34 partid politic Partidul Nostru 31.315,00 30.803,32 — — —

35 partid politic Partidul Oamenilor Liberi 28.836,79 28.725,28 — — —

36 partid politic

Partidul „Mândri că Suntem

Arădeni”

21.500,00 25.513,76 — — —

37 partid politic Partidul Ecologist Socialist Român 18.000,00 17.938,00 — — —

38 partid politic Partidul Societății Ieșene 15.550,00 15.507,80 — — —

39 partid politic Partidul Forța Moldova 14.035,70 13.905,71 — — —

40 partid politic

Partidul Frontul Demnității și

Identității Naționale

12.449,00 11.994,99 — — —

41 partid politic

Uniunea Independentă pentru

Sighișoara

11.200,00 11.141,40 — — —

42 partid politic Partidul Noua Dreaptă 7.400,00 7.359,00 — — —

43 partid politic Partidul Agricultorilor din România 6.480,00 5.971,54 — — —

44 partid politic

Partidul Social Democrat al

Muncitorilor PSDM

3.950,00 3.876,60 — — —

45 partid politic Partidul Comuniștilor 2.000,00 1.080,35 — — —

46 partid politic Partidul Neosocialist 1.680,00 1.678,00 — — —

47 partid politic Uniunea Populară Social Creștină 1.600,00 1.599,40 — — —

48 partid politic Partidul Romilor Democrați — PRD 500,00 440,00 — — —

49 partid politic Partidul Maramureșenilor — 16.896,00 — — —

50 partid politic

Partidul Noua Generație Creștin

Democrat

— — — — —

51 partid politic Partidul Renașterea Săcălazului — — — — —

Total partide

politice

54.752.621,20 50.256.103,53 47.423.645,13 44.401.869,16 3.021.775,97



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

14

ANEXA Nr. 4

S I T U A Ț I A

veniturilor obținute, a cheltuielilor efectuate, a sumelor solicitate prin cererea de rambursare 

de către competitorii electorali la alegerile parlamentare din anul 2016, precum și a sumelor rambursate 

de către Autoritatea Electorală Permanentă

Nr.

crt.

Tip competitor Denumire/Nume și prenume

Total contribuții,

din care

Total cheltuieli, 

din care

Suma din cererea

de rambursare

Sumă rambursată

prin decizie

Sumă

nerambursată

prin decizie

1

minoritate

națională

Forumul Democrat al Germanilor

din România

335.864,00 326.807,00 259.398,00 128.713,29 130.684,71

2

minoritate

națională

Uniunea Democrată a Tătarilor

Turco-Musulmani din România

13.450,00 13.141,09 13.141,09 — 13.141,09

3

minoritate

națională

Alianța pentru Unitatea Rromilor 10.468,00 8.191,48 — — —

4

minoritate

națională

Comunitatea Rușilor Lipoveni 

din România

9.050,00 5.790,12 — — —

5

minoritate

națională

Uniunea Democratică a Slovacilor

și Cehilor din România

6.814,00 6.001,82 — — —

6

minoritate

națională

Uniunea Bulgară din Banat —

România

5.890,00 5.717,25 — — —

7

minoritate

națională

Uniunea Ucrainenilor din România 4.686,00 3.506,55 — — —

8

minoritate

națională

Uniunea Culturală a Rutenilor 

din România

4.200,00 2.057,26 — — —

9

minoritate

națională

Uniunea Croaților din România 2.100,00 579,68 — — —

10

minoritate

națională

Uniunea Elenă din România 1.050,00 995,29 1.015,29 — 1.015,29

11

minoritate

națională

Uniunea Sârbilor din România 920,00 803,40 — — —

12

minoritate

națională

Uniunea Polonezilor din România 600,00 600,00 — — —

Total

minorități

naționale

395.092,00 374.190,94 273.554,38 128.713,29 144.841,09

Total

candidați

independenți

3.593.726,72 3.030.465,10 2.009.296,55 1.403.600,77 605.695,78

TOTAL 58.741.439,92 53.660.759,57 49.706.496,06 45.934.183,22 3.772.312,84

Nr.

crt.

Tip competitor Denumire/Nume și prenume Total contribuții Total cheltuieli

Suma din cererea

de rambursare

Sumă rambursată

prin decizie

Sumă

nerambursată

prin decizie

1 partid politic Partidul Național Liberal (PNL) 16.785.970,50 16.487.616,80 16.485.579,41 14.711.455,79 1.774.123,62

2 partid politic Partidul Social Democrat (PSD) 14.959.061,00 13.828.665,60 13.828.244,51 13.754.370,16 73.874,35

3 partid politic Partidul Mișcarea Populară (PMP) 5.336.894,60 5.299.980,96 5.300.046,98 5.224.052,62 75.994,36

4 partid politic

Partidul Alianța Liberalilor și

Democraților (ALDE)

5.165.307,00 5.149.185,30 5.104.937,77 4.947.367,93 157.569,84

5 partid politic Uniunea Salvați România (USR) 1.970.921,39 1.091.825,32 1.899.998,11 1.260.099,08 639.899,03

6 partid politic

Uniunea Democrată Maghiară din

România (UDMR)

1.389.206,75 1.375.617,44 1.375.617,44 1.333.166,50 42.450,94

7 partid politic Partidul România Unită (PRU) 4.039.173,80 5.526.992,45 1.287.192,42 1.285.925,57 1.266,85

8 partid politic Alianța Noastră România (ANR) 612.170,00 576.995,06 — — —

9 partid politic

Partidul „Blocul Unității Naționale”

(BUN)

3.300,00 3.098,00 — — —

10 partid politic Partidul Ecologist Român (PER) 188.300,00 376.268,46 — — —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/27.IV.2017

15

Nr.

crt.

Tip competitor Denumire/Nume și prenume Total contribuții Total cheltuieli

Suma din cererea

de rambursare

Sumă rambursată

prin decizie

Sumă

nerambursată

prin decizie

11 partid politic

Partidul Platforma Acțiunea Civică 

a Tinerilor (PACT)

300,00 70,58 — — —

12 partid politic

Partidul Puterii Umaniste 

(Social-Liberal) (PPU)

15.110,00 15.098,59 — — —

13 partid politic

Partidul Republican din România

(PRR)

— — — — —

14 partid politic Partidul România Mare (PRM) 68.350,00 68.415,00 — — —

15 partid politic

Partidul Romilor Democrați — 

PRD (PRD)

3.261,00 3.260,04 — — —

16 partid politic Partidul Socialist Român (PSR) 10.719,40 9.380,50 — — —

17 partid politic Partidul Vrancea Noastră (PVN) 1.300,00 1.289,02 — — —

Total partide

politice

50.549.345,44 49.813.759,12 45.281.616,64 42.516.437,65 2.765.178,99

1

minoritate

națională

Asociația Italienilor din România —

Ro.As.It. (ROASIT)

16.440,00 16.117,40 16.117,40 16.117,40 —

2

minoritate

națională

Uniunea Democratică a Slovacilor

și Cehilor din România (UDSCR)

16.000,00 12.216,14 12.216,14 12.216,14 —

3

minoritate

națională

Asociația Liga Albanezilor din

România (ALAR)

10.700,00 10.406,09 10.406,09 10.406,09 —

4

minoritate

națională

Uniunea Elenă din România (UER) 12.170,00 12.151,16 12.077,12 10.088,04 1.989,08

5

minoritate

națională

Forumul Democrat al Germanilor

din România (FDGR)

17.200,00 14.007,20 12.802,00 10.022,59 2.779,41

6

minoritate

națională

Uniunea Sârbilor din România

(USR)

20.000,00 15.450,94 15.270,00 8.964,94 6.305,06

7

minoritate

națională

Uniunea Polonezilor din România

(Dom Polski)

10.000,00 8.683,48 8.683,48 7.555,55 1.127,93

8

minoritate

națională

Comunitatea Rușilor Lipoveni din

România (CRLR)

8.400,00 6.488,93 6.488,93 6.488,93 —

9

minoritate

națională

Asociația Partida Romilor 

„Pro-Europa” (Pro Europa)

6.200,00 5.778,11 5.778,11 5.778,11 —

10

minoritate

națională

Asociația Macedonenilor din

România (AMR)

7.300,00 7.293,43 7.293,43 5.137,60 2.155,83

11

minoritate

națională

Uniunea Croaților din România

(UCR)

8.000,00 3.324,80 3.324,80 3.324,80 —

12

minoritate

națională

Uniunea Ucrainenilor din România

(UUR)

2.396,00 2.396,00 2.396,00 2.396,00 —

13

minoritate

națională

Uniunea Democrată Turcă din

România (UDTR)

3.348,00 991,88 991,88 509,02 482,86

14

minoritate

națională

Uniunea Culturală a Rutenilor din

România (UCRR)

41.000,00 21.916,81 21.916,81 — 21.916,81

15

minoritate

națională

Federația Comunităților Evreiești

din România (FCER)

12.650,00 9.477,95 9.477,95 — 9.477,95

16

minoritate

națională

Uniunea Armenilor din România

(UAR)

10.000,00 8.511,21 8.511,21 — 8.511,21

17

minoritate

națională

Uniunea Bulgară din Banat —

România (UBBR)

5.400,00 5.315,00 — — —

Total

minorități

naționale

207.204,00 160.526,53 153.751,35 99.005,21 54.746,14

Total

candidați

independenți

1.000.255,77 930.940,08 126.243,09 88.938,33 37.304,76

TOTAL 51.756.805,21 50.905.225,73 45.561.611,08 42.704.381,19 2.857.229,89



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303/27.IV.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|053972]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


